1\) sequuntur verba expuncta: vetusto suo morP 

N. 732. 

Vilnae, 3. V.1542. 

Samuel Maciejowski, episcopus Plocensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
ducem salutat; de nuptiis regis iunioris [Sigismundi Augusti] ex litteris 

regis ducem melius edoctum iri asserit; occasione nuptiarum se cum 
duce locuturum esse sperat. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.366. 

N. 733. 

11 e coenobio Czervensi JJ, 4.VI.1542. 

Ioannes Levicius (Lewicki), abbas Czervensis, 
Alberto in Prussia duci 
excusat se, quod in persona ducem non viserit. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.366. 
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N. 734. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Szamotuły, 9. V 1.1542. 

litteras ducis et inclusa eis annexa exemplaria litterarum electoris Saxo
niae et landgravii Hassiae se accepisse significat; ducem hortatur, ut 
a rege eonsiliurn petat, quid respondendum censeat. 

S i gilZ. 

( Annexa, de quibus in epistoła, desunt) 

H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 

Actepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae, tum exemplaria 
litterarum eisdero inclusa Illustrissimorum Saxonie Ducis et Electoris l) 

et Provincialis Comitis Hessie.2> Ex quibus quid in Comiciis Spire proxime 
preteritis eonelusum fuerit, et quid etiam ab Illustdssima Dominatione 
Vestra Sue Illustrissime Dominationes expostulent, intellexi, me requi
rens, ut pro eius honore et Rei Christiane commodo eonsiliurn meum, 
pro mea erga Illustrissimam Dominationem Vestram observancia, decla· 
rarem. Profecto, Illustrissime Princeps, sicut in aliis rebus, pro posse 
mea volens parere mandatis Illustrissimae Dominationis Vestrae seroper 
me talem exhibui, qualem Illustrissime Dominationis Vestre desiderium 
exposcebat, ita etiam et ea occasione nolui eum debiturn et mee benevo
lentie testificationem ab Illustrissim2. Dominatione Vestra subtrahere. 

Quod itaque rem istam attinet, censerem, Illustrissime Princeps, 
ut hoc negocium, quod illi a Statibus Principum significatum est, Sacrae 
Maiestati Regie, Domino nostra clementissimo, decJararet et a Sua 
Maiestate exquireret oonsilium, quid in eo Illustrissime Dominationi 
Vestre censeret faciendum. Nec eonsuitum arbitrarer, ut Illustrissima 
Dominatio Vestra, inconsulta Sacra Maiestate Regia, quicquam agere 
aut respondere Suis Illustrissimis Dominationibus deberet. Preterea, quem
admodum mihi Illustrissima Dominatio Vestra significare in scheda di· 
gnata est, quod etiam in eo Spirensi Comitiarom z) decreto eonelusum 
esset Sacram ,Maiestatem Regiam, Dominurn nastrum clementissimum, 
de conferendo subsidio, una cum toto Regni Senatu, contra Turcaro sol
licitari debere, me affectans, ut si quid ea in re comperti haberem, Illu
strissime Dominationi Vestre, pro mea in eam fide, significarem, non 
intellexi, Illustrissime Princeps, ut a Sacra Maiestate Regia, Domino no· 
stro clementissimo, hucusque quicquam hac in re actum fuisset, tanto 
minus, ut aliquid ea in re Sua Maiestas respondere debuisset. 

Ferebatur quidero hoc ipsum in Imperiali Dieta constitutum fuisse, 
sed ut id apud Saoram Maiestatem Regiam vel Status Regni quesitum 
esset, nihil in ea re compertum habeo, et hoc est, quod ad presens 
Illustrissime Dominationi Vestre, Domino meo graciosissimo, pro insti· 
tuto veteri et pro mea aniroi propensione, qua sum erga Illustrissimam 
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Dominationem Vestram affectus, significare volui... Daturn in Schamotuli, 
IX mensis Iunii, MDXLII. 

a)-b) manu propr!a. 

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
a) servitor 

Lucas Comes a Gorka Episcopus Wladislaviensis.bl 

l) Ioannes Fridertcus I. 

2) Philippus 

z) sic in ms. 

N. 735. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Posnaniae, 11.V1.1542. 

in causa responsi duci Saxoniae et landgravia Hassiae dandi suadet, ut 
hac in re se ad regem vertat; de postulatis a Regno Poloniae contra 
Turcam subsidiis ex parte Imperii nihil se scire retert. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Actepi litteras Illustrissime Dominacionis Vestre, quibus requirere 

ex me dignata est, quidnam censeam respondendum Illustrissimis Dominis 
Ioanni Friderico Duci Saxonie Electori et Philippo Lantgravio Hessie etc. 
Principibus ad ea postulata, que scriptis suis ad Illustrissimam Domina
cianem Vestram detulerunt. Etsi intelligam Illustrissime nominacioni 
Vestre, cum ex innata prudencia eius, tum ex abundanti maximarum 
rerum usu, multo magis superesse consilii in eiusmodi vel maioribus 
eciam actionibus politicis, quam ut ex me, minus in hisce rebus versato, 
requiri commode possit, tamen ne videri possim debito meo erga Illu
strissimam Dominacianem Vestram, quam officiosissime colo, non satisfe
cisse, dicam paucis mihi videri pro mea mediocritate, ut Illustrissima Do
minacio Vestra, cum sit Sacre Corone Regni Polonie racione ducalis feudi 
nobile membrum, referret de hac re ad Sacram et Serenissimam Regiam 
Maiestatem, Dominurn meum clementissimum, ab illiusque Maiestate id 
ipsum postulet, quomodo Sua Maiestas Illustrissimis Principibus illis 
censeat atque iudicet respondendum esse. Quamquam credam Sacram 
Maiestatem Suam non dissimile responsum hac re Illustrissime Domina
cioni Vestre daturam ab illo, quod per me in simili negocio, cum mustris
sima Dominacio Vestra auxiliares copias expedire volebat, oretenus non 
ita multo ante dare fuit dignata. 

De postulatis Imperii nomine contra Turcam a Sacra Maiestate Regia 
et Regno subsidiis nihil adhuc ad noticiam meam pervenisse Illustrissima 
Dominacio Vestra scire dignetur... Daturn Poznanie, 11 Iunii die, anno 
Domini MDXLII. 

al-b) manu propria. 

a) Illustrissimae Dominacionis Vestrae servitor 
Andreas Comes a Gorka etc. manu sua subscripsit.b> 
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N. 736. 
Sandomiriae, 12.VI.1542. 

Samuel Maciejowski, episcopus Plocensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
duci consilium petenti, quid sibi de subsidio ab eo postulato contra 

Turcas ferendo statuendum sit, suadet, ut consilium a rege sibi 
datum sequatur. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.366. 

Illustris Princeps etc. 
Quod a me quoque dari sibi Illustrissima Dominatio Vestra consilium 

expetit, quid illi de subsidio ferendo, quod ab ea postulatur, statuendum 
sit, facit hoc pro humanitate sua proque gratia erga me singulari. Cum 
enim ipsa consilio abundet, me in silvam, quod aiunt, ligna ferre super
vacaneum fore videtur. Sed quando ita mandat Illustrissima Dominatio 
Vestra, aliud illi a me consilium dari, quam quod in Sacrae Maiestatis 
Regiae litteris perscriptum est, minime convenit. Meminit Illustrissima 
Dominatio Vestra procul dubio, quae Sacrae Maiestatis Regiae verbis 
Magnificus Dominus Castellanus Posnaniensis l) ad illam attulerit. In iis 
perstet, neque ab avunculi sui sententia, qui vel aetate ipsa magnam est 
prudentiam et rerum usum consecutus, discedendum sibi putet. Quod si 
fecerit, non errabit procul dubio, atque ut faciat, quandoquidem ita 
mandat Illustrissima Dominatio Vestra, suadeo, hortor et rogo. 

Quod ipsam attinet Sacram Maiestatem Regiam, hoc certo sciat Illu
strissima Dominatio Vestra in hunc usque diem nihil esse cum illa actum 
de subsidio contra Turcas ferendo. Si quid agetur, quicquid responsum 
fuerit, pro meo studio et observantia erga Illustrissimam Dominationem 
Vestram faciam illam libenter certiorem ... Datum Sandomiriae, XII Iunii, 
anno Domini MDXLII. 

al-bl manu propria. 

ll Andreas a G6rka. 

a> Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
humilis servitor et capellanus 

Samuel Episcopus Plocensis et Vicecancella
rius subscripsit.h> 

N. 737. 

Pokrzywnica, 13.VI.1542. 
Petrus Gamrat, archiepiscopus Gnesnensis, 
Alberto in Prussia duci 
consilium petenti, quid sibi de subsidiis ab Ordinibus Imperii contra 

Turcas postulatis statuendum sit, suadet, ut consilium a rege sibi ea 
in re datum sequatur. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Non est, quod Dominatio Vestra Illustrissima in ea re, quam ab ipsa 

universi Ordines Imperii Germanici postulant, consilium a nobis requirat, 
quippe quae ipsa satis consilii apud se habeat, ingenio et longo rerum 
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usu plurimis praestans. Novit Illustrissima Dominatio Vestra, quid pietas 
christiana et amor proximi flagitet. Neque ignara est officii sui atque 
vinculi eius, quo adstricta est Sereni&simis Principibus nostris et huic 
Regno, quod cum Turcis nunc pacem foedusque colit. Neque nos latet, 
quid consilii antehac Illustrissima Dominatio Vestra hac de re a Regia 
Maiestate a) acceperit, quod no bis vehementer probatur. Nolumus itaque 
neque in mare aquam, ut est in proverbiis, neque in sylvam ligna impor
tare. Quod reliquum est, cupimus Illustrissimam Dominationem Vestram 
diutissime sanam, incolumem et fortunatam esse ... Datum in Pokrziwnicza, 
XIII !unii 1542. 

b) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis 
obsequentissimus capellanus 

Petrus, Dei gratis. Archiepiscopus Gneznensis, 
Regni Polonie Primas et Episcopus Cracoviensis 

subscripsit.c> 
a) verba: a Regia Maiestate in margine ad

scripta. 
b)-c) manu propria. 

N. 738. 

Petrus Kmita, palatinus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 21. V 1.1542. 

consilium a rege sibi datum (in negotio subsidii contra Turcas Imperio 
ferendi) ducem sequi debere asserit. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redditae sunt mihi Illustrissimae Dominationis Vestrae litterae pari

ter cum exemplaribus Germanice scriptis. Ex quibus intellexi eas res, 
quae in illis continebantur. Ut vero Illustrissimae Dominationi Vestrae 
breviter respondeam et synceri animi mei votum illi aperiam, nullum 
revera aliud probabilius, nullum expeditius et salubrius consilium, meo 
iudicio, Illustrissimae Dominationi Vestrae sequendum esse puto, quam 
hoc, quod Sacra Maiestas Regia, Dominus noster clementh::simus, iam 
Illustrissimae Dominationi Vestrae dedit. Quod quidem Suae Maiestatis 
consilium quia non videtur esse temerarium, sed mature bonoque iudicio 
deliberatum, ita facile credo, illud Illustrissima Dominatio sequi et pro 
dignitate apud se tractare dignabitur. Unde Illustrissimae Dominationi 
Vestrae omnia inicio laeta, tractu facilia, exitu vero suavissima utilissi
maque et honesta esse apparebunt. Ego vero in quibus potero mihi factu 
possibilibus Illustrissimae Dominationi Vestrae morem gerere et compia
cere, nusquam studium et officium meum Illustrissima Dominatio Vestra 
sentiet sibi defutura, dummodo intelligam et sentiam id ipsum Illustris
simae Dominationi Vestrae gratum futurum ... Datum Cracoviae, XXI !unii, 
anno Domini MDXLII. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae servitor 
Petrus Kmyta Comes in Visnicze, Palatinus et Capitaneus 

Cracoviensis Generalis, Regni Poloniae Marsalcus, 
a) idem qui supra manu propria subscripsit.h> 

a)-b) manu propria. 
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N. 739. 

Felix Srzeński, palatinus Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 

Plock, 2. V II.1542. 

ad ducem appellat contra sententiam a iudicio Olstinensi contra se latam 
in processu de bonis Sanino et Grunwald (in ms. Grumwalth), sibi 
a nobilibus Cherubino Kosmaczewski, Ioanne Kownacki et Severino, 
cive Plocensi, facto. 
V es t. sigilli. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 740. 
Cracoviae, 4.VII.1542. 

Samuel Maciejowski, episcopus Plocensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
Absolanem Reyman, a quo duci ofjensa jacta erat, commendat, ut ei 

culpam condonet et in gratiam suam eum recipiat, neque ad matri· 
monium ineundum cogat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 741. 
Cracoviae, 12.VII.1542. 

Samuel Maciejowski, episcopus Plocensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
Martino Hermensdorfj, a duce sibi commendato, se libenter adjuturum 

esse nuntiat; termino nuptiarum regis prorogato, opus minime esse, 
ut dux ad eas jestinet. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 742. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Kórnik, 18.VII.1542. 

de controversiis inter se et Ioannem marchionem Brandenburgensem 
de finibus et iurisdictione exortis et de ducis Alberti in eis compo· 
nendis opera mediatrice; item de controversia inter Stanislaum Mysz· 
kawski et Christophorum Kulka; de oratore marchionissae Branden
burgensis H edvigis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
XVII die Iulii actepi litteras Illustrissime Dominacionis Vestre, datas 

Regio Monte sexta !unii, quibus significare mihi dignata est Illustrissima 
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Dominacio Vestra se, postquam intellexisset nonnullam dissensionem inter 
Illustrissimum Principem Dominum Ioannem Marchionem Brandenbur
gensem, fratrem cognatumque suum, et me exortam esse, voluisse mu
tuam cum Illustrissimo Principe Domino Ioachimo Marchione Branden
burgensi, Ellectore etc., operam navare, ut eiusmodi dissensio animorum 
inter Illustrissimam Dominacionem Suam et me equis mediis sarciretur. 
Cum vero interea temporis Illustrissimus Dominus Marchio Elector, dux 
exercitus Sacri Imperii Romani declaratus, ad susceptam provinciam se 
app.araret, nec iam posset operam suam conferre submovende memorate 
dissensioni, Illustrissima Dominacio Vestra dignata est apud Illustrissi
mum Principem Dominum Fridericum Silesie, Lignicii et Brigie Ducem, 
affinem, sororium et fratrem suum, efficere, ut Sua Illustrissima Domi
nacio pollicita fuerit operam suam ad id negocium perficiendum Illustris
sime Dominacioni Vestre adiungere, si modo Illustrissimas Dominaciones 
Vestras idoneas esse iudicarem, que pro transactoribus constituerentur. 
Actedere etiam huic instiiuto eam commoditatem Illustrissima Dominacio 
Vestra scribit, quod animus Illustrissimi Principis Domini Ioannis Mar· 
chionis sit :ad constituendam mutuam concordiam propensus, si modo 
restitucio ablatorum ante facta fuerit. Quod ut fieri curarem, Illustrissima 
Dominacio Vestra me hortari dignata est, non dubitans, quin hoc medio 
presuposito reliqua transactio sit futura multo iam facilior. 

Illustrissime Dominacioni Vestre amplissimas ago gracias pro ea 
christiana solicitudine et cura eius erga me haud minus quam paterna, 
que sicut omnes conatus suos, omnia studia sua pie et sapienter conferre 
ad dirimendas gravissimas huius temporis controversias consuevit, ita 
nolit eciam, ut quicquam dissensionis inter Illustrissimum Principem 
Dominum Ioannem Marchionem Brandenburgensem et me esset reliqui, 
cum quidem alterum cognatum et fratrem, alterum vero benevolum 
servitorem sibi agnoscat. Ego vero tantos arbitros non approbarem? 
Tam benignos iudices reiicerem? Non certe, eciam si de fortunis omnibus 
dicenda esset mihi causa, quin in alterius tantum Illustrissimarum 
Dominacionum Vestrarum lubens mearum rerum defero arbitrium. 

Quod vero dissensionem inter Illustrissimum Principem Dominum 
Ioannem Marchionem et me attinet, vellem Illustrissima Dominacio Vestra 
intelligeret me privata de causa nullam erga Suam Dominacionem insti
tuisse, sed quicquid eiusmodi sive dissensionis sive offense intervenit, 
attinere ad negocium Regni Polonie et Sacre Regie Maiestatis, est enim 
controversia partim super finibus Corone, partim super iurisdictione 
certarum personarum, de quibus quidem tempore prefecture meae sint 
nonnulle controversie mote. Permolestum atque acerbum mihi est, tamen 
non licebat mihi in hiis negociis debitum officii mihi commissi destituere. 
Cum itaque nihil private offensionis mihi cum Illustrissimo Principe 
Domino Ioanne Marchione Brandenburgensi intercedat, extent tamen que
dam controversie de finibus Corone et iurisdictione Regie Maiestatis inter 
subditos Sacre Maiestatis Sue, mee prefecture, et subditos Illustrissimi 
Principis Marchionis, facile intelligit Illustrissima Dominacio Vestra me 
nihil posse in hiis petractandis constituere sine Sacre Regie Maiestatis 
sentencia et voluntate. 

Non volui tamen incognitum esse Illustrissime Dominacioni Vestre 
Sacram Regiam Maiestatem, simulatque intellexisset moveri hasce con
troversias de finibus, constituisse cum Illustrissima Dominacione Sua per 
Oratorem suum, Dominum Nicolaum Nypssitz, vita functum, in eum 
modum, ut descripcio finium et aliarum controversiarum cognicio, missis 

-202-

utrinque opportuno tempore Commissariis, deferretur. Que convencio 
cum ob incidentes easque arduas causas Reipublice nondum esset in 
certum diem constituta, arbitror fore, ut Regia Maiestas intra hoc spacium 
temporis, quod ad nupcias Serenissimi filii sui celebrandas cum Serems
simo Domino Romanorum etc. Rege constitutum habet, premissa de 
certo die cum Illustrissimo Principe Domino Ioanne Marchione intelli
gencia, sit ad consumandum hoc finium negocium normullos ex suis 
Consiliariis destinatura, qui cum Illustrissimi Domini Ioannis Marchionis 
Consiliariis hec negocia aggrederentur. 

Cum vero durante eiusmodi pacificacione negociorum de finibus 
intervenerit alia controversia de iurisdictione inter Magnificum Dominurn 
Stanislaum Myschkowski, Castellanum et Capitaneum Myedzirzecensem, 
ac Nobilem Christopherurn Kulka, tam Sacrae Maiestatis Regiae, quam 
Illustrissimi Principis Domini Ioannis Marchionis pro percione fundi 
utrobique habiti subditum, cum Illustrissimi Principes Marchiones fra
tres misissent ad Reverendissimum Dominurn Episcopum Wladislavien
sem,l) parentem meum, et ad me Oratores ante -carnisprivium, expostu
latum cum Domino Castellano Myedzirecensi de illata vi in recepcione 
boum, eidem Christophoro, Suarum Illustrissimarum Dominacienum sub
dito, ex eius villa Polikno abactorum, restitucionem fieri postulantes, 
responsum fuit eo tempore a nobis Suis Illustrissimis Dominacionibus 
pro parte Domini Castellani Myedzirecensis, de hac re requisiti, per 
responsionem in scripto oblatam, inter cetera Dominurn Castellanum 
adhortacione nostra adductum velle receptos boves restituere Christo
phoro Kulka, si et ipse proxime ante totidem communibus eorum sub
ditis receptos boves restitueret promitteretque de muleta communium 
subditorum mutuum examen precedere. Quod responsum non dubitamus 
utrique Principi redditum esse. 

Renovare iterum ante aliquot dies eandem legacienem Illustrissima 
Domina Hedvigis, Illustrissimi Principis Domini Marchionis Electoris 
coniunx, dignata est, destinato ad nos uno ex prius missis de eadem re 
Oratore. Cuius Illustrissime Dominacieni idem eciam responsum daturn 
a nobis est. 

Quum itaque hec negocia dissensienum de finibus et de iurisdictione 
necessario debeant cognicioni utrimque mittenderurn Commissariorum 
reservari, non iniquum putabit Illustrissima Dominacie Vestra nihil de 
illis posse me privatum transygere. Porro si cui offensioni vel displicencie 
erga Illustrissimum Principem Dominurn Ioannem Marchionem Branden
burgensem esset ex me data pecculiaris occasio (quod sane nunquam 
admisi), id totum iudicio Illustrissime Dominacionis Vestre cognoscendum 
et iudicandum defero. Libenter enim Illustrissima Sua Darninacione gra
ciosa et benigna uterer, cum propter vicine tranquilitatis necessariam 
conservacionem, tum imitandi exempli maiorum meorum causa, qui inclyte 
huic Brandenburgensi Familie propensissimis obsequiis assidue officiosis· 
sirnos se prestiterunt ... Ex Curnyk, XVIII Iulii, anno Domini MDXLII. 

al-b) manu propria. 

l l Lucas a Górka. 

Eiusdem Illustrissime Dominaciosis Vestre servitor 
Andreas Comes a Gorca, Castellanus Posnaniensis et 

Capitaneus Maioris Polonie Generalis, 
aJ manu sua subscripsit.bl 
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N. 743. 
Cracoviae, 22. V I 1.1542. 

Stanislaus Odrową.ż, palatinus Russiae, 
Alberto in Prussia duci 
de ducis sperato ad nuptias regis iunioris [Sigismundi Augusti] adventu 

gaudet; equum bonum, ad festivitates nuptiales aptum, sibi mitten
dum petit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 744. 
Cracoviae, 24.VII.1542. 

Samuel Maciejowski, episcopus Plocensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de die et loco nuptiarum regis Poloniae iunioris [Sigismundi Augusti]; 

de re.gis Romanorum [Ferdinandi l] Norimbergam protectione; de 
le.gati Turcici adventu; de motibus bellicis inter imperatorem [Ca
rolum V] et regem Galliae [Franciscum I]; de terrae motu in Italia. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum proximis superioribus litteris me facturum receperim, ut copio

sius de rebus omnibus Illustrissimae Dominationi Vestrae scriberem, ita 
rem paucis accipiat. 

Convenisse quidem et de die et de loco nuptiarum inter Bacram 
Maiestatem Regiam et Serenissimi Domini Romanorum Regis Oratores. 
Verum non ita tamen, ut haec certa iam piane sint. De loco praesertim, 
quandoquidem variabant Oratores, ad Serenissimum Regem suum se 
referre velle dixerunt. A cuius Maiestate quicquid responsum fuerit, Illu
strissimae Dominationi Vestrae postea perscribam. Profecta autem dicitur 
Maiestas eius Norembergam, misso in Regnum Hungariae exercitu, ad 
quem se redituram obligavit intra quatuor hebdomadas. 

Fuit hic Turcicus quoque Legatus. Ex quo, cogitet in Hungariam 
Caesar Turcarurn l) necne, nihil certi elicere potuimus. Bene se habent 
initia .apud Serenissimum Dominurn Romanorum Regem, non medioerem 
exercitum habere fertur. Quod optamus, idem speramus fore, ut conatus 
eius Christus secundet. Nisi quod motus iste armorum inter Imperatorem 
et Gallorurn ·Regem vehementer nos terret, qui belli huius contra Turcas 
suscepti progressum ne impediat, periculum esse videtur. Qui vere pacis 
est author, is pacem inter christianos conciliare dignetur. Scarparia 2) 

concidit inter Bononiaro et Florentiaro terrae motu, ruina sua magnam 
hominum vim oppressit. Deus iram a nobis suam avertat atque in suam 
nos gratiaro recipere dignetur ... Cracoviae, XXIIII Iulii, anno Domini 
MDXLII. 

a)·b) manu propria. 
l) Solimanus II. 

2) vel Scarperia. 

a> Vestre Illustrissime Dominacionis 
humilis servus et capellanus 

Samuel Episcopus Plocensis et Vice
cancellarius.h> 
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N. 745. 

Emdae, s.d. V II.1542. 

I oannes Łaski 
Alberto in Prussia duci 
pro consolationibus ob mortern tratris [Hieronymi, palatini Siradiensis] 

sibi missis gratias agit; de causa religionis a cucullatis et mitratis 
theologis neglecta; de libello a tratre suo de ratione belli cum Turcis 
gerendi conscripto. 

Sigill. 
( Adest versio germanica) 
I am ed.: Lasciana, N. 85. 

H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Haeri z) primurn accepi litteras Vestrae Celsitudinis Illustrissimae, 

ultima Februarii ad me scriptas. Quibus et fratris mei pridem dernortui 
dotes commemorare et me ad perferendam forti animo illius mortern 
clementer et christiane exhortari dignatur. Deinde petit etiam Vestra 
Celsitudo Illustrissima, ut ei copiam eius libelli facerem, quem ille, cum 
apud Turcas legatione fungeretur, de belli adversus illos gerendi modo 
ac ratione conscripsit. 

Quod igitur ad fratrem meum inprimis attinet, is sane plurimum se 
multis nominibus debere fatebatur Vestrae Celsitudini Illustrissimae. 
Et ita ad extremum erga eam affectus erat, ut, nisi in fata concessisset, 
ad Vestram haud dubie Celsitudinem et ipse cum tota sua familia com
migraturus fuerit, et me secum una etiam pertracturus. Sed quoniam 
aliter est visurn Domino, nastrum est adorare sacrosanctam illius volun
tatem et pro omnibus gratias agere ei, quem non frustra alioqui patrem 
nastrum appellamus. Atque ego quidem, tantum abest, ut fratris mei 
mortern graviter ac moleste feram, ut illi gratuler etiam eam felicitatem, 
qua iam malis omnibus exutus cum Christo procul dubio fruitur. Sed 
mihi incredibilem attulit tamen voluptatem cum ea Vestrae Celsitudinis 
de fratre meo persuasio, tum etiam pia illa, qua apud me utitur, conso
latio. Pro qua ego Vestrae Celsitudini magnam habeo gratiam. Et dubium 
sane non est illum, si vixisset, plurimum Reipublicae Christianae prodesse 
potuisse. Sed quis scit, cur eos potissimum nobis eripi nunc videmus, 
quorum opera atque industria multa recte geri potuerunt? 

Equidem fieri potest, ut quoniam manum Domini humanis fere eon
siHis amoliri atque avertere a nobis conamur, Dominus etiam istiusmodi 
exemplis doceat nullum adversus se eonsiliurn valere omnino posse. Quid 
enim agi nunc aliud videmus ab iis, apud quos in manu est summa 
rerum? Indicuntur Comitia, convocantur Principes, deliguntur ad publica 
munia prudentissimi quique, peritissimi quoque. Magna maiestate statui
tur, quidquid omnino statuitur. Rursum in conquirendis pecuniis, in 
colligendo milite, in apparatu faciendo tantum panitur operae et laboris, 
ut nemo non videat rem serio piane et ex animo agi. In causa vero reli
gionis Deum Immortalem quam frigent omnia! Satis est cucullatum nescio 
quem mitratumve theologum audisse, qui Dei Optimi Maximi causam, quo 
humanis consiliis locus fieret, in Synodurn nescio quando futuram reii
cendam censeret. Propelli oportet prius hostem scilicet, cervicibus nostris, 
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ut nunquam antea, imminentem, ut de religione commodius deliberavi 
postea possit? 

Quasi vero non ipsa religionis negligentia id potissimum fiat, ut 
nobis ita dernum tantus hostis immineat, ac non tum dernum propelli 
felicissime possit, cum verae apud omneis •> religionis iusta legitimaque 
ratio constaret. Equidem hoc magis accendi oportuit animas omnium ad 
repurgandam religionem, quo nos periclitari magis a tanto hoste videmus. 
Nunc cum a) cernimus pluris fieri humana praesidia, quam Dei placandi 
rationem, quid boni, obsecro, expectare inde debemus? Deplorabat hoo 
sane et frater meus ac consilia quidem non deesse dicebat, quibus hostis 
huius potentia reprimi a nobis possit, sed se iurari, ne nunquam nobis 
bene essent successura. 

Quodque ad libellum eius attinet, de quo Celsitudo Vestra scribit, 
collegerat sane ille ea de re quaedam plane non vulgaria atque in tabulas 
quasdam magno artificio redegerat, madurn ac rationem confligendi cum 
Turcis pulcherrimeque manu ipse sua depinxerat. Quibus locis, quanta 
numero, quot aciebus, quibus stratagematis nostri illos adoriri deberent, 
haec ipse omnia apud illum, dum viveret, vidi, sed eo mortuo reperiri 
nusquam potuerunt. Ego porro ei, dum moreretur, non adfui. Sed uxor 
illius suspicabatur eum haec omnia, triduo priusquam mortuus esset, ad 
Serenissimum Ferdinandum Regem obsignata transmisisse. Extant tamen b) 

adhuc fragmenta quaedam ea de re manu ipsius conscripta, sed sine 
capite et cauda, quod aiunt. Ea habebat frater consobrinus noster, Do
minus Matthias Loboczki, is, qui nunc bonis illis fraternis in Ungaria 
Scepusiensibus, ut audio, praeest. Dabo igitur omnem operam, ut ea ab 
ipso habere passim ac dernum Vestrae Celsitudini Illustrissimae, mox ut 
habuero, transmittere. Nihil est enim, Illustrissime Princeps, quod magis 
cupiam, quam ut Vestrae Celsitudini, tam pio christianoque Principi, 
gratificari quoquomodo pro mea tenuitate passim... Aemclae,c> Iulii, 
anno 1542. 

a) sequitur expunctum verbum: videmus 

b) sequitur expunctum: quaedam 

Vestrae Celsitudinis Illustrissimae 
addictissimus servitor 

Ioannes a Lasco manu propria. 

c) sequitur spatium album. 
z) sic in ms. 

N. 746. 
s.l., s.d. 

Stanislaus Łaski, palatinus Siradiensis, 
Alberto in Prussia duci 
de dernortui tratris sui [Hieronymi] scriptis, quae de rebus Turcicis 

compilaverat, refert eorumque vicissitudines narrat; Gallurn quendam, 
iuris doctorem, duci commendat. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Non sum tam immemor rerum, ut non cogitem Celsitudini Vestre 

racicnem reddere, quo minus scripta illa fratris olim mei de instruendis 
aciebus miserim. Quando quidem omni opera studuerim eis potiri, sed 
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quid in causa sit, cur a me haberi non possunt, Celsitudo Vestra audiat. 
Cum se iam moriturum propediem frater videret, obsignata sua scripta 
alia Regi Romanorum mitti, alia Regi nostro dari voluit. Que qualia 
extiterint, illorum relatu actepi, qui cum fratre Constantinopoli fuerant, 
dum scriberentur. Potissimum ex sorore nostra nepos, Dominus Wlodzi
slawski, vir certe factis plus quam dictis bonus, eiusmodi fuisse retulit. 
Inicio, mutatis et signis et dictionibus, simul et nominibus, obiter signa
verat frater milicie Turcice faciem. Quo pacto solent illi suas copias 
partiri, quibus ductoribus, quibus denique hominum ingeniis, que exerci
tus pars una prestaret alteri. Quo item modo se res cum tormentis illorum 
haberet. Eciam quomodo ordines constitui sunt soliti, ac alia id genus. 

Quis illis in plano pugnandi modus, quis in arcto, quod obsidendis 
expugnandisque urbibus studium. Classis eciam formam disciplinamque 
nauticam aliquantisper perstrinxit. Hec ita singula descripsit, ut nemo sit, 
qui illud sibi tribuere possit, ut valeat animum institutumque fratris plane 
cognoscere, quoniam versis dictionibus, versis detonsisque vocibus, nunc 
hec, nunc illa appellabat, ne si ad Turcarum manus olim hec scripta 
pervenissent, aliquid ei inde periculi actidisset. Rursum sese ad nostram, 
que dicitur, disciplinam paulisper converterat indicaratque a summo sic, 
quo militum genere, quibus armis, quo ordine, quo numero, quibus in 
locis hostis vel expectandus vel excipiendus erat. Quis locus quali opus 
haberet provisione, comeatus porro et suplementum unde. Quibus artibus 
eludendus hostis atque spe pugne fallendus erat, quas urbes, que flumina 
ad id commoda putabat, insulas, que Danubio, Save Draveque nume
rantur, quas propicias nostris militibus, quas adversas censebat. Callide 
iudicabat, in summa spem victorie non postremam navali militia consti
tuebat, hic genus liburnarum variarum ad fallendum et turbandum 
hostium exercitum confingebat, puta nos secundo flumine, contra illi 
adverso nobiscum pugnare necesse habent. 

Alias volebat naves fieri artificiali igne instructas, alias contis veru
busque et sudibus sic confertas, ut satis negocii daretur hosti se tuendi 
ab illis saltim navibus, in quibus nullus milles z> certaret, nam qui in 
pugnam descendunt, ordine utique, sive terra sive aqua sit, eunt. Ad tur
bandos itaque ordines placuit genus liburnarum variarum querere, quas 
suapte aqua per se rapit et in hostes coniicit, eciam si nullo remorum 
agantur ministerio. Verum celari frater hec volebat, quibus indiciis aliud 
longe de liburnis illis fieri portendebat, quam in se res erat. Ad hec cui 
insule quid municionis, quid presidiorum ponendum erat attigit longeque, 
ut ego quidem actepi, fuit frater diligens in navali illo apparatu belloque 
describendo, quam alio ullo. Ratus neque Turcam facille zJ fluminibus 
cariturum, neque facilliorem aliam magisque commodam viam dari repri
mendarum Thurcicarum virium, quam Hlarum aquarum ab una parte, 
ab altera maris (si diis placet) beneficio. 

Sed omnia hec sic scripta ille reliquit, ut procul dubio autore opus 
haberemus nunc magis quam interprete, quia nulla tanta interpretum vis 
futura est, ut vel auctoris, quemadmodum antehac dixi, animum institu
tumque sciant, vel signa nominaque et voces petitas procul agnoscant. 
Adeo ut libere id quidem dicere audeam, ne Romanorum quidem Regem 
singula intellecturum, quantumvis actedat illorum nostre huiusce artis 
hominum iudicium, quos Rex habet. Hoc enim scio unum: fratrem sue, 
non aligene censure scripsisse, nisi forsitan aliqua de castrorum meta
cionibus deque curuli illa municione, quam Vagenburgk nominamus, atque 
de igne artificiali Graeco et aliquibus instrumentis poterint utique assequi, 
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que frater propriis Germanisque vocibus appellavit, sed reliqua certe 
erunt incognita. 

Ubi autem sic, ut scripta habent, se gesserint interpretes, non fructus 
inde ullus, sed confusio speranda est. Apellaciones enim et nomina rerum 
conficta errorem ingentem eis parient. Exempli causa unum adducam. Ubi 
frater Janyczaros intelligi volebat, finxit Moscos, ubi equites Turcicos, 
ibi Valachos, ubi classem, ibi Transilvanos, vel quippiam eiusmodi, ut 
aliud egisse videretur aliudque tractasse, veluti in scribendis illis cyfra
ceis litteris observari solet, neque interea ullam Turcarum mencionem 
toto suo scripto fecit, nisi mentito nomine tectaque appellacione. Sicque 
alias scripsit faciem pugne Orsane preterite, que ante aliquod et viginti 
annos de Moschis facta erat. Et sub illius pugne specie distinxit acies 
future, quam suadebat, pugne suo loco contra Turcam, hic acies, hic 
manipulos, legiones, centurias, hic pedites equitesque adduxit, non uti in 
re fuit, sed uti in re futurum esse debeat, si eo ventum aliquando fuerit. 
Sic alias pugnam Obertinii de Valacho depinxit, que pugna ex curuli ca
strorum metacione feliciter nobis cessit, non quod preteritarum rerum 
recordacione tantum teneretur, sed ut specie preteritarum rerum futuras 
proderet et adnotaret. Hic qui talium cogitacionum ignarus est, nescio 
quid boni ex fraternis scriptis eliciet. 

Ceterum frater nemini hoc concredidit consilium, solus, quem nulla 
bellandi periculorumque unquam capere potuit sacietas, palmam habere 
cogitabat. Neque iam moriturus aliud fecit, nisi obsignata Regibus mitti 
iussit, preterquam noster ille ex sorore nepos, qui perpetuo cum fratre 
fuit illo itinere, interdum hec se a fratre audivisse refert, quociens 
fratrem admonebat, ne tali z) quippiam scriberet, quod posset o besse 
captivo iam fratri, solebat, inquit nepos, frater dicere: Eciam si legant 
omnes, nescient iam, quid ego meis istis scriptis velim, quia nusquam 
Turcas nomino. 

Igitur non habet Celsitudo Vestra, quod de mea erga se voluntate 
dubitet. Fecissem pridem hoc, ita me Deus bene amet, quam lubens 
misissemque cartam, qui sanguinem negare nolo, quociens se fundendi 
eius honesta dederit occasio, sed nulla racione habere potui. Eram tum 
in Lithwania apud meos Principes, quando fratrem mihi e vivis Deus 
eripuit, et priusquam funeris gracia venissero, iam scripta illa, agente 
adhuc animam fratre, missa fuerant Regibus. Totoque hoc tempore per 
alterum meum sororinum, Dominum Miskowski, apud Romanorum Regem 
laborabam, scripta illa videre impossibile existeret, quin plus aliquid aliis 
assequerer consiliique fraterni. Nempe quos unus uterus edidit, unus 
genuit pater, multorumque periculorum coniunxit societas, fieri vix posset, 
ut non aliqua iisdem similitudo animorum studiorumque sit. Quamquam 
ego cum fratre neque volo conferri neque possum. Quod si quando nactus 
fuero, procul dubio Celsitudini Vestre mittam, et pauca ea, que de rebus 
Turcicis ego ipse congessi, adiungam. Existimo siquidem, postquam frater 
excessit, nullum esse, cui magis sint mores eorum disciplinaque, immo 
et Regna regionesque perspecta, atque sunt mihi, qui aliquod annis inter 
eos vixi, in aula eorum, in Senatuque versabar, domi milicieque illos vidi. 

Ceterum, Illustrissime !Princeps, presencium litterarum portitor, Gal
lus, Doctor iuris, audita Celsitudinis Vestre pia illa christianaque delibe
racione de erigenda Achadernia z) Monte Regio, captus Celsitudinis Vestre 
fama nominisque desiderio, se ad me contulit, ut meis commendacionibus 
aditum ad Celsitudinis Vestre graciam haberet, vir, vel adolescens pocius, 
multe lectionis, memorie admirande, magna docendi facilitate preditus. 
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Eum Celsitudini Vestre ita commendo, ut profecto mihi, si Princeps 
essem, Celsitudini Vestre par, solacii loco atque decori esset multisque 
in rebus et pubi et Achadernie usui, Dei adiuvante bonitate, existeret. 
Sed quia nunc nobis forte aliud propediem Polonis agendurn erit, ad 
Celsitudinem Vestram, omnium proborurn amatorem et benefactorem, 
eum relego, persuasus peregrinum hunc hominem ad meas commenda
ciones cum sua doctrina commodumque stipendium habiturum a Celsi
tudine Vestra. Quod ut Celsitudo Vestra clementer faciat, eciam atque 
eciam rogo. Cum his longum ac feliciter Celsitudinem Vestram regnare 
desidero. 

aJ Egit Gallus iste magna cum omnium laude Witembeq~e annos duos, 
publicurn lectorem profitebatur. A Principe Electore Saxonie tJ ducento
rum illi florenarum stipendium constitutum fuit. Domini Phylypy Me
lanchtonis pro se posset magna dare testimonia. Et, ut fatear, egre illo 
carere cogor. Sed quia maior illius usus illic futurus est, ni fallor, mecum 
pariter sit comendatus Celsitudini Vestre queso, ne Gallos utique de me 
concepta spes fallat, quibus ego debeo sane omnem hospitalitatem. 

al-bl manu propria. 
zl sic in ms. 

ll Ioannes Fridericus. 

Celsitudini Vestre Illustrissime addictissimus 
Lasky Pallatinus Siradiensis subscripsit.bJ 

N. 747. 
Płock, 22. V II I.1542. 

Felix Srzeński, palatinus Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 
contra capitaneum Neidenburgensem queritur, qui kominem quendam 

innocentem, matris suae subditum, incarceravit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

Stanislaus Maciejawski 
Alberto in Prussia duci 

N. 748. 
Cracoviae, 28. V I I I.1542. 

se negotia ducis omni alacritate curare voluisse, jacultatem tamen sibi 
defuisse scribit; pro munere gratias agit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 749. 
Lublini, 6.IX.1542. 

Stanislaus Tęczyński, castellanus Leopoliensi.;, capitaneus Lublinensis, 
Alberto in Prussia duci 
officia et obsequia defert; pro unguento sibi misso gratias agit. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

-209-

N. 750.